

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）



平成19年2月9日

上場会社名 **小松精練株式会社**

(コード番号：3580 東証第1部)

(URL <http://www.komatsuseiren.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 中山 賢一

問合せ先責任者 役職名 取締役専務執行役員 氏名 中田 清英 TEL (0761)55-1111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 影響額が僅少なものにつき一部簡便的な手続きを用いております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結(新規) 0社 (除外) 1社 持分法(新規) 0社 (除外) 0社

2. 平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (単位：百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	28,333	12.4	827	—	1,248	—	871	—
18年3月期第3四半期	25,208	6.0	△296	—	37	△95.7	29	△95.3
(参考)18年3月期	33,233		△345		81		110	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	20.40	—
18年3月期第3四半期	0.70	—
(参考)18年3月期	2.58	—

(注) 売上高、経常利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等】

当第3四半期のわが国経済は、好調な企業の設備投資が牽引し堅調ではありましたが、個人消費におきましては依然、低調に推移いたしました。

繊維業界におきましては、原油高騰によるコスト上昇と消費の低迷という厳しい環境が続きました。

このような状況のもと、当社グループの売上高は衣料分野において、透湿防水素材、蓄熱保温素材、吸汗速乾機能のニット素材が好調に推移したことに加え、特殊加工による産油国向け短繊維素材も好調であったことから、ファッション衣料、スポーツ衣料分野ともそれぞれ拡大し増収となりました。非衣料分野においては車輻内装材が計画通り推移していることや、生活関連資材やリビング関連分野に投入した「アレルバスター素材」が堅調に伸び、増収となりました。また、海外の染色事業も順調に拡大いたしました。

収益面につきましては、全般的には原油価格高騰による燃料および原材料費の上昇に伴うコスト圧力はあったものの、①新素材の市場導入と商品構成の見直し、②生産プロセスの改善、③価格転嫁の推進と原材料の調達の見直し、④海外事業及び車輻関連事業の生産拡充、⑤その他物流部門の改善・改革等の施策を実施し収益の改善に努めました。

以上の結果、当第3四半期の連結売上高は28,333百万円（前年同期比12.4%増）、営業利益827百万円、経常利益1,248百万円（前年同期比3,257.6%増）、四半期純利益は871百万円（前年同期比2,820.0%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(単位：百万円未満切り捨て)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	47,513	29,878	59.9	666.63
18年3月期第3四半期	46,569	28,235	60.6	660.67
(参考)18年3月期	45,048	28,458	63.2	665.99

(注) 18年3月期第3四半期および18年3月期の純資産は少数株主持分を含めておりません。

【連結キャッシュ・フローの状況】

(単位：百万円未満切り捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	1,361	△ 638	△ 215	5,822
18年3月期第3四半期	487	△ 1,827	△ 608	5,177
(参考)18年3月期	1,173	△ 2,268	△ 731	5,312

【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

総資産は前連結会計年度末に比べ2,465百万円増加し47,513百万円となりました。主な要因につきましては、当第3四半期末日が金融機関の休日であったことや、消費税等を資産及び負債の両建て表示していることから流動資産が前連結会計年度末に比べ2,354百万円増加いたしました。また固定資産につきましては減価償却等により有形固定資産が前連結会計年度末に比べ443百万円減少したものの、投資有価証券等の取得により投資その他の資産合計が前連結会計年度末に比べ564百万円増加したことから、固定資産は前連結会計年度末に比べ110百万円増加し22,325百万円となりました。

当第3四半期会計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が前年同期に比べ1,238百万円増加したことに加え、生産量の増加に伴い仕入債務が362百万円増加、売上債権が612百万円増加したことなどから、全体で前年同期比874百万円増加し1,361百万円の収入となりました。投資活動によるキャッシュ・フローにつきましては、有価証券の償還など収入が増加したため、全体で前年同期比1,188百万円支出が減少し、638百万円の支出となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは借入金が前年同期に比べ増加したことにより、全体で前年同期比393百万円支出が減少し、215百万円の支出となりました。これに現金及び現金同等物に係る換算差額2百万円を加えた結果、当第3四半期末の現金及び現金同等物は前期末に比べ509百万円増加し、5,822百万円となり前年同期に比べ645百万円の増加となりました。

[参考] 平成19年3月期の連結業績予想 (平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	36,000	1,300	850	19.90

【業績予想に関する定性的情報等】

今後の業績見通しにつきましては、第4四半期において大型の設備投資が完了することや海外展示会等の費用の発生が見込まれるため、平成18年11月16日発表の見通しに変更はありません。なお、今後業績予想の修正が必要となった場合におきましては適宜開示いたします。

※上記の予想は、本資料の発表日現在における将来の経済環境予想等の前提に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

[添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円未満切り捨て)

科 目	当第3四半期末 平成18年12月31日現在		前連結会計年度 平成18年3月31日現在		増減 金額	前第3四半期末 平成17年12月31日現在	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(資産の部)		%		%			%
流 動 資 産	25,187	53.0	22,832	50.7	2,354	24,265	52.1
現金及び預金	6,362		5,932		429	5,897	
受取手形及び売掛金	10,275		9,230		1,045	9,546	
有 価 証 券	2,427		3,408		△980	2,708	
たな卸資産	4,476		3,935		540	4,427	
前払消費税等	1,327		—		1,327	1,257	
繰延税金資産	225		210		14	110	
そ の 他	101		140		△38	368	
貸倒引当金	△9		△25		16	△50	
固 定 資 産	22,325	47.0	22,215	49.3	110	22,304	47.9
有 形 固 定 資 産	9,531	20.1	9,974	22.1	△443	10,054	21.6
建物及び構築物	3,354		3,486		△132	3,482	
機械装置及び運搬具	3,862		4,301		△438	4,347	
土 地	1,911		1,911		—	1,911	
建設仮勘定	143		0		143	39	
そ の 他	260		275		△14	274	
無 形 固 定 資 産	340	0.7	351	0.8	△10	371	0.8
ソフトウェア	181		241		△60	263	
そ の 他	159		110		49	107	
投資その他の資産	12,453	26.2	11,889	26.4	564	11,879	25.5
投資有価証券	11,080		10,750		330	10,726	
繰延税金資産	1,109		909		199	922	
そ の 他	264		229		34	229	
資産合計	47,513	100.0	45,048	100.0	2,465	46,569	100.0

科 目	当第3四半期末 平成18年12月31日現在		前連結会計年度 平成18年3月31日現在		増減 金額	前第3四半期末 平成17年12月31日現在	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(負債の部)		%		%			%
流動負債	12,026	25.3	9,278	20.6	2,748	11,007	23.7
支払手形及び買掛金	8,626		7,330		1,295	7,927	
短期借入金	407		186		221	306	
未払法人税等	222		129		92	31	
未払費用	489		440		49	461	
預り消費税等	1,418		—		1,418	1,284	
その他	862		1,191		△328	997	
固定負債	5,608	11.8	5,899	13.1	△291	5,927	12.7
退職給付引当金	5,129		5,265		△136	5,258	
役員退職慰労引当金	425		614		△188	654	
その他	52		18		33	14	
負債合計	17,635	37.1	15,178	33.7	2,456	16,935	36.4
(純資産の部)							
株主資本	26,941	56.7	—	—	26,941	—	—
資本金	4,680	9.9	—	—	4,680	—	—
資本剰余金	4,720	9.9	—	—	4,720	—	—
利益剰余金	17,730	37.3	—	—	17,730	—	—
自己株式	△190	△0.4	—	—	△190	—	—
評価・換算差額等	1,532	3.2	—	—	1,532	—	—
その他有価証券評価差額金	1,510	3.2	—	—	1,510	—	—
為替換算調整勘定	22	0.0	—	—	22	—	—
少数株主持分	1,404	3.0	—	—	1,404	—	—
純資産合計	29,878	62.9	—	—	29,878	—	—
負債純資産合計	47,513	100.0	—	—	47,513	—	—
(少数株主持分)							
少数株主持分	—	—	1,411	3.1	△1,411	1,399	3.0
(資本の部)							
資本金	—	—	4,680	10.4	△4,680	4,680	10.1
資本剰余金	—	—	4,720	10.5	△4,720	4,720	10.1
利益剰余金	—	—	17,286	38.4	△17,286	17,206	37.0
その他有価証券評価差額金	—	—	1,956	4.3	△1,956	1,884	4.0
為替換算調整勘定	—	—	△4	△0.0	4	△78	△0.2
自己株式	—	—	△181	△0.4	181	△178	△0.4
資本合計	—	—	28,458	63.2	△28,458	28,235	60.6
負債、少数株主持分及び資本合計	—	—	45,048	100.0	△45,048	46,569	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円未満切り捨て)

科 目	当第3四半期 自平成18年4月1日 至平成18年12月31日		前第3四半期 自平成17年4月1日 至平成17年12月31日		増減 金額	前連結会計年度 自平成17年4月1日 至平成18年3月31日	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	百分比
売 上 高	28,333	100.0	25,208	100.0	3,125	33,233	100.0
売 上 原 価	24,149	85.2	22,038	87.4	2,111	29,097	87.5
売 上 総 利 益	4,184	14.8	3,170	12.6	1,014	4,136	12.5
販売費及び一般管理費	3,356	11.9	3,466	13.8	△110	4,481	13.5
営 業 利 益	827	2.9	△296	△1.2	1,124	△345	△1.0
営 業 外 収 益	429	1.5	372	1.5	57	478	1.4
営 業 外 費 用	8	0.0	38	0.1	△30	51	0.2
経 常 利 益	1,248	4.4	37	0.2	1,211	81	0.2
特 別 利 益	78	0.3	55	0.2	22	140	0.4
特 別 損 失	48	0.2	52	0.2	△4	64	0.2
税 金 等 調 整 前 四半期(当期)純利益	1,278	4.5	39	0.2	1,238	157	0.4
法人税、住民税及び事業税	391	1.4	153	0.6	237	383	1.2
法 人 税 等 調 整 額	89	0.3	12	0.1	76	△122	△0.4
少 数 株 主 損 失	73	0.3	156	0.6	△82	213	0.7
四半期(当期)純利益	871	3.1	29	0.1	841	110	0.3

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

(単位:百万円未満切り捨て)

	株主持分				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	4,680	4,720	17,286	△181	26,506
当第3四半期中の変動額					
剰余金の配当	—	—	△427	—	△427
第3四半期純利益	—	—	871	—	871
自己株式の取得	—	—	—	△8	△8
株主資本以外の項目の 当第3四半期の変動額(純額)	—	—	—	—	—
当第3四半期中の変動額合計	—	—	444	△8	435
平成18年12月31日残高	4,680	4,720	17,730	△190	26,941

	評価・換算差額等合計			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	1,956	△4	1,952	1,411	29,870
当第3四半期中の変動額					
剰余金の配当	—	—	—	—	△427
第3四半期純利益	—	—	—	—	871
自己株式の取得	—	—	—	—	△8
株主資本以外の項目の 当第3四半期の変動額(純額)	△445	26	△419	△7	△427
当第3四半期中の変動額合計	△445	26	△419	△7	8
平成18年12月31日残高	1,510	22	1,532	1,404	29,878

(参考) 四半期連結剰余金計算書

(単位:百万円未満切り捨て)

科目	前連結会計年度	前第3四半期
	自平成17年4月1日 至平成18年3月31日	自平成17年4月1日 至平成17年12月31日
(資本剰余金の部)		
資本剰余金期首残高	4,720	4,720
資本剰余金四半期末(期末)残高	4,720	4,720
(利益剰余金の部)		
利益剰余金期首残高	17,588	17,588
利益剰余金増加高	110	29
四半期(当期)純利益	110	29
利益剰余金減少高	411	411
配当金	406	406
役員賞与	5	5
利益剰余金四半期末(期末)残高	17,286	17,206